operador portuario, por los daños o pérdidas que se causen a las mercancías.  

Responsabilidad por daños a los buques  

Artículo 85 
El operador portuario y el administrador portuario podrán limitar su responsabilidad por daños 
ocasionados a los buques, con arreglo a los siguientes valores:  
1. Ciento sesenta y siete mil (167.000) unidades de cuenta, cuando se trate de buques de hasta 
quinientas unidades de arqueo bruto (500 AB).  
2. En buques cuyo arqueo bruto exceda de quinientas unidades (500 AB), la cuantía que se indica 
a continuación para cada caso, además de la citada en el numeral anterior:  

a) De quinientas una unidades de arqueo bruto (501 AB) a treinta mil unidades de arqueo bruto 
(30.000 AB), ciento sesenta y siete (167) unidades de cuenta por cada unidad de arqueo bruto.  
b) De treinta mil una unidades de arqueo bruto (30.001 AB) a setenta mil unidades de arqueo 
bruto (70.000 AB), ciento veinticinco (125) unidades de cuenta por cada unidad de arqueo bruto.  
c) Por cada unidad de arqueo bruto que exceda de setenta mil (70.000 AB), ochenta y tres (83) 
unidades de cuenta.  

Procedimiento para la limitación de la responsabilidad  

Artículo 86 

A los fines del ejercicio de la limitación de responsabilidad previsto en los dos artículos